Facta sunt hec anno gratie M^o CC^o XXX^o J^o, jndjctione IIIJ^a.

Sigillum episcopi (Heffner l. c., pag. 38, num. 43) filis sericis rubri et flavi colorum appendet mediocriter conservatum.

XLII.

1231, mense novembri.

Hermannus episcopus, qui Ottoni comiti de Botenlouben et Beatrici coniugi eius locum Burcharderode ad coenobium ibidem construendum dedit, bonis in villa Eigenhusen in concambio acceptis, ut illud monasterium sine advocato et de iure archidiaconi exempta sit, statuit.

In nomine domini, amen. Hermannus diuina miseracione herbipolensis episcopus. Ex officio pastoralis cure, ad quod celesti uocatione sumus electi, ea, que circa dispensacionem nobis creditam geruntur, sollerter et prouida racione pensare debemus, et licet in pluribus maior sollicitudo nos exacuat, iustum tamen est, vt circa ea, que ad honorem dei et gloriam fieri uidentur, fauor diligencie non tepescat. Nouerit igitur tam presencium etas, quam Christi fidelium secutura posteritas, quod nobilis uir, Otto senior comes de Botenlouben et coniux sua, domina Beatrix, heredem in terris non habentes, vt Christum sibi luci facerent in celis, petierunt a nobis, vt locum Burcharderode cum suis attinenciis, nobis et ecclesie herbipolensi attinentem, eis in concambium daremus, eo pretextu, quod ibi cenobium ad honorem dei et sancti Kilianj sociorumque suorum fundarent, deo deuotis mulieribus assignandum. Nos itaque, habito consensu capituli nostri, receptis in concambium bonis subnotatis, dictum locum Burcharderode cum attinenciis eis in proprietatem dedimus, hoc expresso, quod in silua nostra Salzforst neque ligna secandi, neque secta eradicandi, nec aliam ullam habeant potestatem. Dedimus hoc tenore, vt jdem locus ad nullam laicam uel ecclesiasticam personam, nec ad alios usus nullo umquam tempore conuertatur, nisi ad cenobium ibidem construendum; alioquin pro non facto concambium habeatur. Jpsi autem, pium sequentes propositum, locum memoratum Burcharderode cum attinenciis

in ipso a nobis traditum cenobio deparavit et nobis et ecclesie herbipolensi concessit proprietatis nomine pleno jure in temporalibus et in spiritualibus perpetuo possidendum. Nos vero, ut idem locus minus recipere valeat incrementum, statuentes decretimus, ut cum advocati, qui ad commodum et defensionem ecclesiarum primo fuerant instituti, pro maiori parte timorem dei adhaerent in tantum, quod per insidias eorum bona ecclesiarum deperant et ecclesie deaerentur, sepelictus locus et monasterium ibidem fundandum in bonis, que nunc habet vel in posterum deo cante adipiscetur, nullum penitus habeant advocatum, nec episcopus herbipolensis ratione patronatus, quem habet in eodem monasterio, advocaciam omnium bonorum vel alicuius partis infidelitatis aliquam habeat potestatem, nec archidiaconus in personis eiusdem monasterij, in clauetro vel extra claustrum commorantibus aliquid sibi iuris audeat vindicare. Bona nobis in concambio data sunt hec, videlicet bona in villa Eigenhusen. Ne autem super huiusmodi concambio questio in posterum oriatur, et ut dictum cenobium concessa plena gaudeat libertate, presentem paginam inde scriptam sigillis nostro et ecclesie nostre, nec non ipsius comitis fecimus roborari.

Testes sunt hij: Arnoldus decanus, Fridericus cantor, Thegenhardus scolasticus, Heinricus custos, Albertus cellerarius, Heinricus portenarius, Arnoldus camerarius, Gotefridus de Swegere, archidiaconus, magister Waltherus de Tannenbere, Theodericus de Malgoz, canonici herbipolenses, Theodericus de Hohembere, Heinricus de Brozolsheim, Wolframus de Zabelstein, Hartmudus de Scherenbere, Richolfus de Lutembah, Ekehardus Pullus, Heinricus Wolfoldus, scultetus, Ekehardus filius dapiferi, Walpertus Torso, Heinricus de Telheim, Richalmus Haco, Gotefridus camerarius noster.

Actum anno domini millesimo ducentesimo XXX. primo, in mense nouembri, iudictione quinta, episcopatus nostri anno septimo.

Sigilla episcopi (Hoffner l. c., pag. 38, num. 43) et capituli filis sericis rubri, albi et viridis colorum appendent paulum detrita et laesa. Sigilli tertii suspensi filia tantum sericea caerulei et flavi colorum remanebant.

XLIII.

Anno 1231.

Hermannus episcopus pro advocatiis in Heidenvelt aliisque locis ecclesiae in Heidenvelt appropriatis bona in Bibert, Northeim, Cottenheim, Hoesteten, Ezeluheim, Grassulze, Kircheim, Wingerheim, Herbolsheim a Cvnrado de Spekevelt recepit eaque Bopponi comiti de Hennenbere feudali iure contulit, qui iisdem dictum Cvnradum infeodavit.

In nomjne sancte et indiuidue trinitatis. Hermannvs dei gratia wirzeburgensis ecclesie episcopus. Quoniam contentionis prestat materiam ignorantia rei geste, multis incommodis occurrimus vtiliter et prudenter, si nostri temporis actus et negocia litterarum testimonio perennamus. Cunctis igitur tam presentibus quam futuris Christi fidelibus facimus manifestum, quod Cvnradus, filius nobilis viri domini Wahsmvdi de Spekevelt pie memorie, post mortem patris sui vendidit ecclesie in Heidenvelt aduocatiam medietatis hominvm et bonorum eiusdem loci in Heidenvelt, partem uidelicet Hermannj aduocati, scilicet homines eidem medietati attinentes et aduocatiam medietatis ville in Heidenvelt, in Hirzfurthe aduocatiam totalem, in Decheim totalem aduocatiam, Spiezesheim aduocatiam totalem, Gernehe aduocatiam totalem, Herröze aduocatiam totalem, Oppherbein totalem. Hec predicta bona comparauit ecclesie in Heidenvelt pro trecentis quadraginta et sex marcis argenti et dimidia de nostra et ecclesie nostre conuientia et fauore. Quoniam autem dictus Cvnradus prefatam aduocatiam a comite Boppone de Hennenbere feudali iure tenebat et comes a nobis, per commutationem quorundam bonorum, quorum nomina subscribuntur, optinuit apud dictum comitem, quod ipse comes in manus nostras resignauit sepedictam aduocatiam, renunciando libere et absolute omni iuri, quod habebat in illa. Nos autem, considerantes, quod

Cynradus in Herbolsheim: quibus omnibus ex intacto
 et sine ulla detractura pecunie et immutatione compositione aduo-
 cati sunt in aliquid remanentibus in possessione libera et
 legitima ad usum suum sicut ipse Cynradus predictum
 in possessione legitima et legitime ecclesie memorate in
 Herbolsheim possedit omnia sibi propria possessionem. Pro
 parte autem aliorum bonorum ipsius Cynradi ad triginta et sex
 talenta et decem solidos estimantur. Cynradus prefatus cum
 ipse Cynradus ordinavit multas pecunias de suis pro-
 priis bonis in restaurando aliorum talentis et ecclesie nostre
 de possessione que nos fecimus sine ulla immutatione cumini memorato
 et aliorum Cynradus in feodo recepit postmodum ab eodem.
 Hec autem sunt nomina bonorum in restaurum datorum: Bibert,
 decem mansi et dimidius ad viginti talenta. Northeim et Cotten-
 heim, septem mansi ad sex talenta et decem solidos. Hoesteten,
 octo mansi ad quatuor talenta. Ezelnheim et Grassulke, duo
 mansi ad triginta solidos. Kirchein, unus mansus ad talentum,
 Wingerheim, unus mansus ad decem vncias. Preterea dictus
 Cynradus, cum deficeret in bonis propriis ad solutionem pecunie
 estimate triginta et sex talentorum et decem solidorum, instanter
 petiuit a nobis, ut cum bonis, que a nobis in feodo tenuit, sibi
 liceret supplere defectum denariorum predictorum. Cuius precibus
 annuentes, duos mansos in Herbolsheim, quos a nobis in feodo
 tenuit, de quibus soluuntur tria talenta et decem solidi, recepimus
 ab ipso resignatos et supradicto comiti Bopponi in feodo, sicut
 et alia bona, contulimus, et ipse Cynradus eos recepit in feodo
 cum bonis aliis ab eodem. Vt igitur hec ordinatio permaneat
 incommutata, hanc inde paginam conscriptam nostro et ecclesie
 sigillis fecimus firmiter communiti.

Huius rei testes sunt clerici, maioris ecclesie canonici:
 Degenhardus prepositus in Hôge, Albertus cellerarius de Zabel-
 stein, Diethericus de Malegoz, Sifridus de Lapide, magister Walt-
 herus de Thannobere, Arnoldus de Zabelstein, Heinricus de
 Mubwege, Burchardus de Ebersbere, Heinricus de Wehmar,
 Rydolfus canonicus sancti Johannis in Hôge, Johannes plebanus

de Sande ; laici: Albertus de Frankenstein, Wolfradus de Crutheim, Vlricus de Calwenberc, Richolfus de Lutenbah, Ekkehardus frater suus, Albertus de Tundevelt, Cvnradus aduocatus de Heidevelt, Bertholdus frater suus, Cvnradus de Swaneuelt, Diethricus ibidem, Otto de Sleten, Herbordus de Hohenvels, Wolframus de Lullebah, Heinricus et Manegoldus de Hostheim, Cvnradus de Flachen, Heinricus Wlpis de Hohevelt, Hertwicus magister coquine, Albertus de Volkah, Heroldus de Bibert, Cvnradus de Rode, Heinricus de Calwenberc, filius Bernonis, Cvnradus marscalcus de Strufe, Fridericus Kiseline, Fridericus de Wisah et alii quam plures, tam clerici quam laici.

Acta sunt hec anno incarnationis domini M^o CC^o XXXI^o, iudictione V^a, pontificatus nostri anno VII^o, regnante glorioso Romanorum imperatore Friderico et filio suo Heinrico feliciter, amen.

Sigilla episcopi (Heffner l. c., pag. 38, num. 43) et capituli filis sericis rubri, viridis et flavi colorum appendent in marginibus laesa.

XLIV.

Anno 1231.

Henricus ecclesiae maioris herbipolensis custos pensionem, quae pro cubiculo ante fores ecclesiae eiusdem sito et ab eo collato persolvatur, hospitali sancti Johannis in Sande minuit.

In nomine sancte et indiuidve trinitatis, amen. Ea, que geruntur inter homines, facile a memoria decidunt, si non scripture testimonio roborentur. Inde est, quod ego Henricus, custos ecclesie maioris herbipolensis, per scripturam presentem notum facio omnibus ipsam inspecturis, quod ego cum consensu dominorum maioris ecclesie duo cubicula sita ante fores ecclesie eiusdem olim contuli Theoderico de Goslaria et omnibus, qui in cubiculis eisdem ei succederent, possidenda, tali iure, ut de ipsis annuatim nomine pensionis quinque libras cere custodi herbipolensis ecclesie in festo purificationis persoluerent. Cum igitur

10*

nam predictorum videlicet in possessionem hospitalis sancti
 Iohannis in Saria pertinet ex licentia Wlfrici institutoris,
 qui predicto Theobaldo in iure eandem ecclesiam successit,
 protestor, quod fratres eandem hospitalis nomine pensio nis pro
 eadem ecclesia nulli nisi tantummodo pro redemptione annuatim
 reddere et unum lumen duntaxat de loco isto alio sancte
 Marie in mari ecclesia provenire debent. Et ne in posterum
 eadem fratribus super iure predicti ecclesie aliqua fieri possit
 iniuria hoc est instrumentum ex illis necessi per prius sigilli muni-
 mone subterram et capilli.

Testes huius rei sunt Otto natus preceptorus, Arnobius decanus,
 Theodericus de Malboz, Berno, Albertus cellerarius, Lutfridus,
 Hermannus, Henricus, Wilhelmus, Witherus, Marcellinus, Hart-
 mutha, Hermannus et alii quam plures.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M CC^o XXXI^o,
 (incarnatione), regnante imperatore Frederico, Hermanno herbipolensis
scriba episcopo.

¹ H. quatuor numero inscribitur videtur a 1. r. m. est.

Ex a capilli et Henrici m. s. t. c. ecclesie marie herbipolensis fili-
 orum r. m. et d. d. eorum appendentibus hanc chartam conservata.

XLV.

1232, die 6 julii.

II. preceptor et duo fratres domus hospitalis Theutonicorum
 sanctae Mariae in Wirceburch confitentur, se de mille marcis
 argenti, pro quibus ecclesia herbipolensis praedia in villis Charle-
 burch, Vzenhein et Rieden eidem domui iure proprietatis possi-
 denda dedit, quingentas ab ecclesia fuldensi recepisse, quibus illa
 marcarum summa sit imminuta.

Frater II. preceptor domus hospitalis Theutonicorum sancte
 Marie in Wirceburch, W. de Dürne et Wichmannus,
 fratres eiusdem domus, vniuersis hanc paginam inspecturis. Notum

vobis esse cupimus, quod de mille marcis argentj, pro quibus dominus episcopus et ecclesia herbipolensis predia sua in villis Charlebvrch, Vzenhein et Rieden domuj nostre dederunt iure proprietatis possidenda, quingentas marcas recepimus a domino abbate et capitulo fuldensis ecclesie. Quapropter auctoritate ac mandato preceptoris nostri, fratris H. de Honloch supradictam summam mille marcarum quingentis marcis iam nominatis per hujus scripti testimonium publice confitemur imminutam. Pro cuius factj inditio presentem cartulam capitulo herbipolensis ecclesie dedimus sigillorum nostrorum appensione roboratam. Promisimus etiam fideliter, quod preceptor noster iam dictus ante diem sanctj Iacobj proximo venturum suis litteris nostras litteras confirmabit, factum nostrum in hac causa ratum habiturus. Quod si ante diem sanctj Iacobi non venerit, statim, cum venerit, omnj dilatione et occasione malignandj remota, assensus suj litteras capitulo memorato eum dare faciemus.

Factum anno gratie M^o CC^o XXX^o II^o, iudictione V^a, II. nonas jvlj.

Trium sigillorum fasciis membranaceis appendentium ultimum tantum, videlicet MAGISTRI · I · WIRCEBVRC (T et R, V et R ligata sunt), bene conservatum est. Priora sigilla magis minusve mutilata agnosci nequeunt.

XLVI.

Anno 1234.

Capitulum herbipolense medietatem domus novae curiae continuae, a Samuele iudeo Falkoni iudeo et Kyze uxori eius venditam, his pro dimidia libra cerae annuatim persolvenda concessit.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Otto dei gratia prepositus, Arnoldus decanus et totum capitulum herbipolense. Cum cottidiane rerum immutationes uariam inducant hominibus

dubietatem et errorem, necessarium est et oportunum, quamlibet rerum seriem uigore stabili indigentem scriptorum memorie commendari, ne ab eo ordine, quo gesta est, per aliquam obliuionem ualeat immutari. Ad noticiam igitur tam presencium quam postfuturorum uolumus peruenire, quod, cum Samuel et Fryman iudei, filii Michahelis Diuitis, domum ipsius Michahelis, noue curie continuam, de qua nostre ecclesie libra cere soluitur, iure hereditario possiderent, ad ipsos patre mortuo deuolutam, tandem, aliquo tempore procedente, dictus Samuel ad nos accedens, partem suam memorate domus, uidelicet medietatem, Falkoni iudeo, filio Joseph iudei de Wertheim, qui eam emit, et uxori sue Kyze, filie Michahelis de Swarrah, de consensu heredum suorum concedi, postulauit. Cui nos petitioni annuentes, dicte domus medietatem, partem uidelicet Samuelis, memorato Falkoni et vxori sue Kyze per manum H. nostri custodis, nullo contradicente, concessimus, ipsis et omnibus eorum heredibus possidendam pro dimidia libra cere pro parte illa annis singulis persoluenda. Ut autem super premissis nulli dubium in posterum oriatur, presens inde scriptum conscribi fecimus et nostri sigilli munimine roborari.

Testes huius rei sunt: Henricus portenarius, Arnoldus camerarius, Cunradus de Engersperge, nostri concanonici, Lutfidus subcustos, laici: Walpertus Thorso, Ecgehardus Pullus, Richalmus filius Berengeri de Theleheim, Henricus de Randesakere, Gotthefridus Haego, Fridericus de Hige, iudei Joseph de Wertheim, Nathan de Rotenuels, Michahel de Swarrah, Bonifan filius Liebermanni, Eberlinus et alii quamplures, christiani ac iudei.

Acta sunt hec anno domini incarnationis M^o CC^o XXXIII^o, indictione VII, regnantibus glorioso Romanorum imperatore Friderico et meliori filio suo, Romanorum rege Henrico, Hermanno de Ledebrun episcopo Wirteburie presidente.

Stellum manu scriptoris huiusmodi tractu seruo subri scribis appendet
nam mesum.

XLVII.

1234, die 1 octobris.

Hermannus episcopus vineas apud Segeniz sitas, quas, in feudum ab ecclesia herbipolensi procedentes, Fridericus ammannus de Werda a Cūrado et Craftone de Nuwenburch comparavit, recepta proprietate Cūradi Tytenheim Friderico in proprietatem dat, qui eas ecclesiae herbipolensi ad censum persolvendum contulit.

Hae litterae insertae sunt aliis ab Hermanno episcopo a. 1245, die 16 februarii datis, quas infra sub numero LII edemus.

XLVIII.

1235, die 28 januarii.

Hermannus episcopus contractum de redemptione advocatiae super bona monasterii Hahelsbrunnen in Vrah sita, quam Rudolfus advocatus de Schalchusen ab ecclesia herbipolensi in feodo tenet, factum patefacit.

H. de j gratia herbipolensis episcopus. Nouerint vniuersi huius pagine inspectores, quod, cum abbas et conuentus ecclesie in Hahelsbrunnen viderent, bona ipsorum sita in villa Vrah propter aduocaciam super ipsa bona, quam Rudolfus aduocatus de Schalchusen in feodo ab ecclesia nostra tenet, quam pater ipsius pluribus personis pro septuaginta duobus talentis nurenbergensibus obligauerat, immo propter nimias extorsiones, quas eodem persone facere ibidem consueuerant, penitus dissipari, cogitantes, saniori vsi consilio, per redemptionem eiusdem aduocacie ea eximere a tantis oppressionibus, humiliter petiuerunt a nobis, vt de nostra gratia et jndulto eis liceret, aduocaciam redimere suprascriptam. Nos uero, cum vtilitatibus ecclesiarum intendere debeamus, inspecto commodo, quod ecclesia eadem, quam in domino sincere diligimus, abinde consequi posset, redemptionem eiusdem aduocacie de consensu aduocati indulimus eisdem et ipsam aduo-

XLIX.

Anno 1235.

Hermannus episcopus pro mansis in Spiezesheim, coenobio eberacensi appropriatis, a Friderico de Spiezesheim bona in Garnestat recepit iisque dictum Fridericum infeodavit.

In nomine domini, amen. Hermannus dei gratia herbipolensis episcopus. Nouerint vniuersi, tam presentes quam postfuturi, quod dilectus fidelis noster Fridericus de Spiezesheim, quinque mansos sites in Spiezesheim, quos in feodo possidebat a nobis, in manibus nostris resignans, accepta quadam summa pecunie ab abbate et fratribus eberacensibus, cenobio eberacensi eos proprietatis nomine dari, postulauit. Cuius petitioni et ecclesie memorate deuocionj assensu fauorabili concurrentes, mansos eosdem contulimus ecclesie eberacensi proprietatis nomine perpetuo possidendos, recipientes a iam dicto Friderico in restaurum decem jugera vinearum apud villam Garnestat sita, vndecim areas in ipsa villa sitas et tria loca molendinorum et omnia, que ibidem habet, in proprietatem ecclesie nostre, quibus ipsum Fridericum infeodauimus iterato. Hiis prescriptis consenserunt Lugardis, vxor eiusdem Friderici, et filii eorundem Fridericus, Heinricus et Arnoldus. Vt igitur hec omnibus elucescant et jnuolabiliter obseruentur, presens scriptum abinde fieri et sigilli nostri munimine iussimus communiri.

Testes: Alhardus prior, Arnoldus notarius abbatis, Orto magister hospitalis, fratres eberacenses, magister Hermannus scriptor, Otto plebanus de Meiningen, Albertus de Entse, Volgerus marscalkus de Eberstein et alij plures.

Actum anno domini millesimo CC^o XXX^o quinto, iudictione VIII^a, episcopatus nostri anno vndecimo.

Sigillum episcopi filis sericis violacei, viridis, rubri et flavi colorum appendet bene conservatum. Quod sigillum descripsit C. Heffner l. c. pag. 37, sub num. 41.

... ..

... ..

... ..

Ottonis maioris prepositi, Arnoldi decani, Thegenhardi scolasti,¹⁾ Friderici cantoris, Alberti cellerarij, Arnoldi custodis, Godefridi de Sveigere, Engelhardi de Lobenhusen, Theoderici de Appolden, Arnoldi Rvfi, magistri Waltheri de Tannemberch et aliorum capituli nostri; fratrum quoque predicatorum: Hermanni prioris de sancto Paulo, Conradi de Erfordia, C. Tacbrot, Fridericj de Rotenburg, Heinrici de Misne; minorum etiam fratrum: Rodengeri et Heinrici Bawari; laicorum uero: Cunradi de Lina, Thidericj de Heustrowe, Marquardi de Rugeheim, Heinrici de Lure, Lambertj de Eisleue, Godefridi de Widoldeshusen, Ottonis Wulfeskele, Sveigerarij, Godefridi Bedelmannj, Albertj Sveimarij, Friderici de Wiffelt, Hermanni Canis, Alberti de Gambach, Wolkheri, Godefridi magistri montium, Heinrici magistri coquine, Wolmari de Doremberc, Conradi de Heidenheim et quamplurium aliorum.

Datum Herbipoli, anno ab incarnatione dominj millesimo ducentesimo tricesimo septimo, pontificatus nostri anno duodecimo, kalendis autem januarii.

¹⁾ Sic or.

Sigilla episcopi (de quo videas C. Heffner l. c., pag. 37, sub num. 41) et capituli filis sericis rubri et flavi colorum appendent bene conservata.

LI.

1239, die 30 martii.

Cuno de Frickenhusen testamentum suum disponit.

Ego Cuno de Frickenhusen, ad mandatum domini mei episcopi in Italiam transiturus, de bonis meis meum disposuj testamentum et committo dominis et amicis meis, magistro Eberhardo, scolastico Noui monasterii, domino Lutfrido, subcustodj maioris ecclesje, Heinricjo notario, Johanni pincerne et Richalmo de Frjckenhusen, ut hoc, quod dispono, fideliter exequantur pariter, uel aliqui inter eos, si omnes nequieverjnt interesse. Statuo itaque, quod vnum iuger meum in Roten

LII.

1245, die 16 februarii.

Hermannus episcopus ad instantiam monasterii in Ahusen et Friderici ministri de Werda, literas suas a. MCCXXXIV, die 1 octobris datas (quarum summam supra sub numero XLVII legas) necnon literas Friderici inserens, donationem vinearum apud Segeniz sitarum a Friderico monasterio factam, salva pensione de ipsis ecclesiae herbipolensi danda, ratam habet.

Hermannus dei gratia herbipolensis episcopus. In-sinuatione presentium ad noticiam transmittimus futurorum, quod Otto monachus et frater Cûnradus conuersus monasterij in Ahusen, eistetensis dyocesis, ex parte abbatis et conuentus sui et Hermannus laicus, dictus Hauener de Werda ex parte Friderici ministri de Werda ad nos missi nobis quasdam litteras, quas ante aliquot annos dedisse meminimus, ostenderunt, quarum tenor per omnia talis erat :

Hermannus dei gratia herbipolensis episcopus. Nouerint vniuersi huius pagine inspectores, quod nobilis uir Cûnradus de Nuwenburch in nostra presentia constitutus exposuit, quod Fridericus ammannus de Werda ab eo et a fratre suo bone memorie Craftone de Nuwenburch septem iugera uinearum apud Segeniz sita, que ab ecclesia nostra in feodo habebant, pro decem marcis argenti nomine feodi comparauerit temporibus retroactis, quæ usque nunc nomine ipsorum in feodo possidebat. Significauit etiam nobis, quod idem ammannus, datis sibi decem libris hallensium, optinuerit apud ipsum, eadem septem iugera per manus nostras sibi et suis heredibus proprietari libera et absoluta, postulans summa cum instantia, quod nos, receptis quibusdam

LIII.

[Anno 1246.]

Capitulum ecclesie maioris wirzburgensis prescribit, quae pro eo ac episcopo wirzburgensi apud archiepiscopum maguntinum agantur.

Haec petitis ex parte episcopi et canonicorum

Ut abiata nobis apud Salam restituantur, et ne ulterius in bonis nostris impediamur.

Item, ut sententias, si quas tulit in capitulum, reuocet.

Item, ut litteras suas patentes super reuocatione sententiarum et specialiter super scolastia pro domino preposito B., nunc cancellario, latarum nobis mittat.

Item, ut necessitatem et paupertatem nostre diocesis, quam dominus episcopus expertus est, respiciat oculo pietatis: que per nuntios ecclesie romane fideles, uenientes ad electionem noui regis³ et redeuntes et iterato uenientes ad curiam Wrankenwrt³ et redeuntes, necnon per aduersarios plurimum est uastata.

Item, ut ecclesiam in Hohungen domini scolasticij, per dominum B. cancellarium impeditam, faciat expediri.

Dicetis etiam ei, quod in signum deuotionis omnes sumus uoce signati, super quo moueri debet, ut eo magis nobis parcat.

Petitis etiam, ut super facto beati Brunonis expediendo domino pape litteras testimoniales et intercessorias mittat, quas uobis deferetis.

Super petitionibus autem domini episcopi, scilicet de fructibus prebende nepoti suo dandis in absentia et de oblatione in Ingelheim eodem nepoti suo danda, dant uobis domini plenam potestatem, si uideritis, quod dominus archiepiscopus uelit nobis bene facere. Et ad momentum archiepiscopus dicetis, quod non est conuictum, canonicis, qui non sunt fratres capituli, dare absentibus fructus prebende: hoc tamen faciemus ad presens secundum

consuetudinem de absentibus actenus seruata. De oblatione autem in Jngelhein petetis, ut prepositus, nepos archiepiscopi, promittat fide data in manus domini archiepiscopi uel uestras, quod, si qua sunt alienata de bonis attinentibus oblationi in Jngelhen et in Cruenenach, fideliter repetat et ea, que reperierit et inuenerit, ecclesie nostre fideliter obseruabit et vicaratas uini de Ingelhen annuatim debitas nobis soluat in festo sancti Burcardi uel paulo post, tamen ante festum Martinj. Et dicatis eidem, quod nunquam data est oblatio canonico, qui non est frater capituli.

Petetis etiam, litteras domini Werenheri super cessione iuris, quod habere se dicebat in prepositura nostra, et litteras pape uel iudicis super hoc inpetratas nobis dari.

1) Burcardus comes de Ziegenhain, canonicus ecclesie maioris moguntinae, beatae Mariae ad gradus Moguntiae et beati Petri Fritslariae ecclesiarum praepositus, vice Sifridi archiepiscopi moguntini anno 1246 cancellarius Henrici Rasponis in regem electi. 2) Anno 1246, die 22 maii in villa Veitshöchheim prope Wirzburg factam. 3) Anno 1246, mense augusto celebratam.

Sigillum capituli ecclesie maioris wirzburgensis fascia membranacea suspensum est; pars eius maior remanebat.

LIV.

1248, mense decembri.

Hermannus episcopus concedit, ut monasterium in Ahusen dimidietatem decimarum in Segeniz, a Ludewico de Hoenberch, qui eam de manibus episcopi iure feudali possedit, emtam, titulo censuali possideat, duas libras cerae ecclesie herbipolensi annuatim soluturum.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Hermannus dei gratia herbipolensis episcopus. Nouerint uniuersi huius pagine inspectores, quod, cum abbas et conuentus monasterij in Ahusen,

ordinis sancti Benedicti, eyhstedensis dyocesis, dimidietatem decimarum in Segeniz emissent a Ludewico de Hoenberch, fideli nostro, quam idem Ludewicus de nostris manibus jvre feodali possedit, supplicarunt nobis humiliter et deuote, quatinus ipsam emptionem ratam habere et nostre dignaremur auctoritatis munimine confirmare. Nos uero, considerantes, quod idem monasterium ecclesie herbipolensi, nobis et nostris predecessoribus semper existit obediens et deuotum, et quod a nostris progenitoribus est fundatum et in eo reliquie eorumdem progenitorum nostrorum feliciter requiescunt, precibus eorum benignum impercipientes assensum, eandem emptionem ratam habere uolentes auctoritate presentium confirmamus, dantes premissas decimas in Segeniz, quam (!) abbas et conuentus in Ahusen a Ludewico premissis fideli nostro pro centum et quinque libris herbipolensis monete compararunt, titulo censuali quiete et pacifice in perpetuum possidere, ita ut de eisdem decimis duas libras cere in die Mauricij annis singulis ecclesie nostre soluant, de quibus in nostro anniuersario circa tumbam nostram luminaria accendantur. Abbas uero in Ahusen de ipsis decimis singulis annis in ipso die Mauricij, quam diu uixerimus, et post obitum nostrum in nostro anniuersario refectorium fratrum in nostri memoriam vno talento denariorum laucius teneat et procuret.

Huius rei testes sunt: frater Albertus prior ordinis predicatorum et frater Fridericus de Rotenburch, Hermannus decanus Noui monasterij et magister Eberhardus scolasticus, Wernherus et Heinricus notarij dominj episcopi, Cvnradus Tors, dapifer episcopi, et Karolus frater suus, Otto Wolfskel, Otto de Espinvelt et Johannes pinzerna episcopi, Sifridus quondam abbas in Ahusen, Lvdewicus, Heinricus et Cvnradus, eiusdem ecclesie monachi, et alij quam plures.

Actum feliciter anno graciae M^o CC^o XL^o VIII^o, mense decembris, iuditione VII^a, pontificatus nostri anno vicesimo quarto.

Sigillum episcopi (Heffner, pag. 38, num. 42) filis sericis rubri et flavi colorum appendet sat bene conservatum.

LV.

1250, die 11 januarii.

Hermannus episcopus statuit, ut fructus praebendarum in ecclesia maiori herbipolensi vacantium per unum annum usibus fabricae eiusdem ecclesiae ruinosae deputentur.

Hermannus dei gratia herbipolensis episcopus. Literas venerabilis patris et domini Cunradj, sancte colonjensis ecclesie archiepiscopi, Jtalie archicancellarii, apostolice sedis legatj, recepimus in haec verba.

(Sequitur documentum in Monumentorum boicorum volumine XXXVII, paginis 341—342, sub numero CCCIII ex originali editum.)

Nos itaque, attendentes evidentem necessitatem maioris ecclesie nostre, quantum ad fabricam ruinosam, cum nullę ej aljunde ad ipsius reparacionem suppetant facultates, habito prvdentium et bonorum consilio, auctoritate presencium nobis concessa duximus statuendum, ut fructus praebendarum in ecclesia nostra jam vacantium, et quando nunc in antea eas vacare contigerit, cum omni integritate per vnum annum post elapsum annum gratię ipsius fabricae vsibus deputentur, presentibus in perpetuum valjturis. Quod statutum nos Marquardus prepositus, Arnoldus decanus totumque maioris ecclesie herbipolensis capitulum approbamus. In cuius rei testimonijum presenti litere dominij nostrj episcopi sigillum capituli nostri duximus apponendum.

Datum Herbipoli, anno dominij M^o CC^o quinquagesimo, IIJ. jdis januarij, iudictione VIIJ^a, pontificatus nostri anno XX^o quinto.

Sigillum episcopi (Heffner, pag. 38, num. 42) filis sericis rubri et flavi colorum appendet fractum. Sigilli capituli eodem modo suspensi pars remanebat.

LVI.

1250, die 18 maji.

Hermannus episcopus medietatem vineae in Randesacher, a comite de Helfensteine resignatam, ecclesiae in Halsbrunnen donat, bonis in Tagesteten ab Alberto et Arnolde de Offenheim acceptis et dicto comiti iure feudali collatis.

Nos dei gratia Hermannus herbipolensis episcopus notum facimus uniuersis presentem paginam inspecturis, quod, cum Albertus et Arnoldus de Offenheim vineam in Randesacher, que sita est in monte, qui dicitur Hohenrode, ecclesie in Halsbrunnen iure proprietario libere uendidissent et ipsa ecclesia eandem uineam pacifice possideret, tandem eidem ecclesie mota fuit questio, quod ipsa uinea in media suj parte iure fewdali a comite de Helfenstein teneretur, quare ipsa totalis uinea non poterat tradi iure proprietario siue uendi. Ad perplexitatem igitur huiusmodi remouendam prefati Albertus et Arnoldus de Offenheim quedam bona in Tagesteten sita, que iure proprietario possidebant, eodem iure nostre ecclesie dederunt et nobis, petentes, quod eadem bona ipsi comiti de Helfensteine fewdali titulo conferremus. Quod et fecimus, eorundem precibus inclinati. Econuerso idem comes medietatem pretaxate uinee, quam ab ecclesia nostra fewdali iure tenuit, in nostris manibus resignauit, petens, ut eandem ecclesie in Halsbrunnen proprietatis titulo in permutationem bonorum in Tagesteten conferremus, que sibi, ut supra diximus, pro sopienda questione mota ecclesie in Halsbrunnen iure contulimus feudali. Nos autem, ducti incentiuo perfecte caritatis in deo, attendentes, quod decus ecclesie semper crescere debeat et augeri, ipsam uineam sepedicte ecclesie in Halsbrunnen iure proprietario damus et ipsam donationem auctoritate nobis a deo tradita tenore presentium confirmamus. Quoniam autem ea, que inter presentis temporis homines

digna memoria contrahuntur, sic sunt scriptis et sigillorum appensionibus roboranda, ne per obliuionis exitum excedant scienciam futurorum, in obliuionis exterminium presentem paginam conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari.

Datum in Herbipoli, anno gracie M^o CC^o quinquagesimo, XV^o kalendas junii, iudictionis octaue, pontificatus nostri anno XX^o V^o.

Sigillum episcopi filis sericis rubri et flavi colorum appendet mutilatum. De cuius sigilli typo videas C. Heffner l. c., pag. 38, sub num. 42.

LVII.

Anno 1250.

Hermannus episcopus quibusdam hominibus ecclesie herbipolensis censualibus de minori Lancheim de conditione eorum literas dat.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis, amen. Hermannus dei gratia episcopus herbipolensis. Cvm ex officij nostri debito dispersa congregare et congregata conseruare sollicita diligentia teneamur, conditionem quorundam hominum ecclesie nostre censualium, videlicet Eberhardi, Heinrici, Hermanni et Bopponis de minori Lancheim, que in parte latuit, decreuimus posterorum noticie reuocandam. Quos ex parentela quarundam feminarum, videlicet Einhildis et Jrmengardis, duxisse constat originem nationis. Que due matrone, ex libera conditione orte, censuales se beati Kyliani ad nostram ecclesiam statuerunt, sicut ex antiquo quodam scripto eisdem matronis de conditione sua temporibus beati Brunonis confecto satis perpenditur et videtur. Predicti igitur quatuor viri, ipsorum et successiue sue parentele conditionem recognoscentes et debita seruitute fraudari per obliuionem ecclesiam non volentes, pio inter se inducti consilio, statuerunt, ut, cum a temporibus predictarum feminarum de ipsa parentela major tantum etatis tres denarios pro censu soluere teneretur, ex nunc de cetero quilibet, siue vir siue femina, post contractum

matrimonium tres denarios annuatim in festo beati Kyliani soluere debeant, ad custodis officium censuales, ab omni angaria et seruitute vterius liberi et immunes. Vt autem predictorum hominum et ab ipsis successiue parentele conditio nota in posterum habeatur, presentem eis inde conscriptam paginam dedimus, sigillo nostro et nostri capituli roboratam.

Testes: Otto custos nostre ecclesie, Johannes capellanus suus, Marquardus scriptor summi prepositi, Fridericus de Rydenhusen et alij quamplures.

Actum anno domini M^o CC^o quinquagesimo, iudictione VIII^a, pontificatus nostri anno XXV.

Sigillum episcopi (Heffner, pag. 38, num. 42) filis sericis rubri et albi colorum appendet laesum.

LVIII.

1251, mense februario.

Jringus maioris ecclesie herbipolensis canonicus bona in Swanevelt, ad capellam in curia Marmelstein pertinentia, claustro in Heiligental vendidit. Hermannus episcopus hanc emtionem claustro confirmat.

1.

Jringus maioris ecclesie erbipolensis canonicus vniuersis Christi fidelibus presens scriptum iuspecturis. Nouerint singuli et uniuersi, quod ego bona mea in Swanevelt uilla, uidelicet septem jugera uinearum et molendinum cum omnibus suis attinentiis, abbatisse et claustro in Heiligental, ordinis cisterciensis, libere et absque omni honore censuali aut alio quolibet nostre ecclesie aut cuicumque uendidi pro xxx libris denariorum erbipolensis monete per manum et auctoritatem venerabilis domini nostri episcopi Hermanni. Dicta uero bona ad capellam in curia mea dicta Marmelstein consecrandam primitus pertinebant.

Eadem tamen capella nullum respectum habet ad chorum nostrum in aliquo seruitio clerici officiantis. Ne ergo dilecte domine claustrii prefati a me uel ab aliquo sub pretexto juris alicuius inpetantur et a possessione dictorum bonorum remoueantur, presentem litteram eisdem dominabus do, cum sigillo nostro munitam in robur et testimonium perpetue possessionis. Si autem dicte domine infra terminum prescriptionis a iure expressum super possessione dictorum bonorum inpetentur, ego me pro eisdem obligo responsurum. Insuper, ut cerciores sue sint indemnitatis, ego Giso canonicus maioris ecclesie erbipolensis et prepositus in Hauge et ego Otto canonicus et custos eiusdem ecclesie et ego Cunradus canonicus et portinarius ecclesie eiusdem iure fideiussorio cum sigillis presentibus nos obligamus cum dilecto nostro concanone Jringo, quod, si ab aliquo infra terminum prescriptionis a iure expressum bona uendita per eum a dilectis dominabus per iudicium auferentur, quod eisdem dominabus xxx libras monete erbipolensis, nolente Jringo uel mortuo, restituemus personaliter, id fide data communiter promittentes, ut, si, quod absit, huius littere pactum et promissum infringemus, domine claustrii in Heilingental contra nos actionem habebunt, sigillis propriis nos conuincentes, et contra nos in iudicio per sententiam procedetur.

Sigilla portenarii ecclesie herbipolensis et (DRINGI · DE · HOHEN-
BVRC fasciis membranaceis appendent paulum laesa.

2.

Hermannus dei gratia herbipolensis episcopus. Nouerint uniuersi huius pagine inspectores, quod, cum in Christo dilecte filie Offemia.abbatissa et conuentus monasterij in Heilingental emissent septem jugera vinearum et unum molendinum cum omnibus suis attinenciis in villa Swanevelt ab Jringo de Honburch, nostro concanone, pro xxx^a libris herbipolensis monete, supplicarunt nobis humiliter et deuote, quatinus ipsam empcionem ratam habere et nostre dignaremur auctoritatis muni-